
Předenice
Kraj: Plzeňský Okres: Plzeň-jih

Správní obvod: Přeštice GPS souřadnice: 49.624387N, 13.396559E

Nadmořská výška: 340 m n. m. První pís. zmínka: 1239 (785 let) Katastrální výměra: 438 ha

Počet obyvatel: 258 PSČ: 332 09

Adresa URL: www.predenice.cz

Památky a zajímavosti Předenice
V obci můžete vidět kostel Nanebevzetí pany Marie. Původní kostel stál mezi dnešní barokní stavbou a
děkanstvím. Připomíná se poprvé k roku 1245. Po znovuzískání Přeštic kladrubským klášterem
začali mniši připravovat stavbu nového chrámu. Projekt vypracoval roku 1729 Kilián Ignác Dienzenhofer,
základní kámen byl položen 1745, stavba však začala až rok před smrtí architekta (1750) a trvala celých
25 let. Postupně se jako provádějící stavitelé vystřídali František Ignác Preé (1751-56), za něhož byly
postaveny zdi do výše asi 5 m a zbořena polovina starého kostela. Po přerušení kvůli sedmileté válce
pokračoval ve stavbě Anselmo Lurago (1763-65) a po něm Anton Haffenecker, který ji přivedl k vysvěcení
roku 1775. Úplnému dokončení zabránilo zrušení přeštického benediktýnského proboštství. To se
projevilo především provisorními stanovými střechami věží, obnovenými roku 1855. Starý kostel byl
zcela zbořen po roce 1775. Roku 1892 kostel vyhořel, dostal nové krovy a v letech 1897-98 byl dle projektu
Friedricha Ohmanna upraven presbytář. V letech 1926-28 byly opraveny střechy, v letech 1932-34 vnější
omítky a vystavěno nové schodiště směrem k městu.
Velká oprava kostela začala roku 1991, o čtyři léta později byly vztyčeny nové cibulové báně podle
projektu architekta Tomáše Šantavého. Věže tak dosáhly výšky 52 m.
Na návsi obce stojí malá kaple.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5685/predenice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 06:11:17


